

**Fornecedor: 8278 - FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
127	TELA RETRATIL - PARA APRESENTAÇÕES DATA SHOW Tensionada verticalmente; enrolamento automático através de sistema de molas; Com estojo metálico e pintura eletrostática, na cor branca; Rolo da tela em tubo de alumínio. Suporte de fixação do rolo no estojo com buchas de latão; Com fixação no teto ou parede; Sistema de parada multi-point (parada em qualquer ponto do desenrolar da tela); Tamanho: mínimo 100" Polegadas Dimensões mínimas Largura: 2,03 Metros - Altura: 1,52 Metros	UN	NARDELLI	1,000	879,0000	879,00
149	MONITOR 29 POLEGADAS ULTRAWIDE 21:9, FULL HD (2560X1080), COM ENTRADAS HDMI, DISPLAY PORT, DEVENDO CONTER PADRÃO VESA 75X75 OU 100X100, COM TAXA DE ATUALIZAÇÃO (MS) DE NO MAXIMO 6 MS, NÃO SENDO INFERIOR A 65HZ, COM GARANTIA DE 12 MESES. resolução mínima - taxa atualização mínima - dimensões mínimas - com selo eficiência energética. Marca referência: LG 29 Full HD IPS LED UltraWide 21:9	UN	LG	1,000	1.499,0000	1.499,00
150	PEN DRIVE 4 GB USB 2.0, COR PRETO	UN	SANDISK	150,000	22,9500	3.442,50

000486

**Fornecedor: 10040 - SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
11	SUPORTE / BASE GARAFÃO AGUA MINERAL 20 LITROS COM TORNEIRA E COM PERFURADOR - EM PLASTICO - BRANCO - MATERIAL NÃO RECICLADO.	UN	HERCULES	4,000	94,0000	376,00
28	Cadeira Secretária com Base Giratória , couro sintético- Azul	UN	MUNDIALFLE	40,000	207,0000	8.280,00
61	FORNO MICROONDAS VOLTAGEM 127, MINIMO 31 LITROS - POTENCIA MINIMA 1000W	UN	CONSUL	6,000	586,0000	3.516,00
66	Guarda Volumes Duplo 10 Portas o Composição: Estrutura Aço Carbono. o Tratamento anti-corrosivo & fosfatizante. o Pintura eletrostática a pó. o 10 Portas. o Igual ou similar a marca Biccateca	UN	RUSTICA	4,000	1.334,0000	5.336,00
84	Mesa para Escritório Redonda Pé Metálico 110cm diametro - tampo na cor Azul.	UN	RUSTICA	5,000	397,0000	1.985,00
135	Umidificador de ambiente capacidade 4.5l, Produto portátil e bivolt, Capacidade do reservatório de água: 4,5L, Chave liga/desliga, Seletor de intensidade de vapor, Baixo consumo de energia, Proteção antivazamento, Distribuidor de vapor direcionado, Autonomia (máxima vazão) é de 12 horas, Luz indicadora funcionamento e de reservatório vazio. - Material: Plástico.	UN	VENTISOL	2,000	209,9000	419,80
136	VENTILADOR 30 CM DIAMETRO MINIMO - 3 VELOCIDADES - COM PEDESTAL 110V.	UN	VENTISOL	5,000	171,5000	857,50
137	VENTILADOR DE COLUNA 110V 4 HELICES turbo40 INOX - 3 VELOCIDADES, AREA DE VENTILAÇÃO 20m2, 40 W POTENCIA - GARANTIA DE 12 MESES.	UN	VENTISOL	4,000	421,0000	1.684,00
138	VENTILADOR DE MESA SILENCIOSO COM 3 VELOCIDADES 1. SILÊNCIO/DORMIR 2. ECO FRESH 3. TURBO SILÊNCIO 4 POSIÇÕES E PORTA FIOS IGUAL OU SIMILAR A MARCA: ARNO modelo: SILENCE FORCE VF 40	UN	VENTISOL	8,000	218,0000	1.744,00
139	Ventilador de parede, ventilador new parede 40cm oscilante mono ( grade plástica ), hélice: 3 pás; cores: preto ou branco; chave: controle rotativo; rpm: 1.350; vazão: 75m³/min; consumo: 0,13 kw/h; motor: 135w; voltagem: 110w;	UN	VENTISOL	3,000	222,0000	666,00

000486

**Fornecedor: 10040 - SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
140	VENTILADOR DE PAREDE 60 CM oscilante bivolt Características: Diâmetro ( mm ): 600 Hélice: 3 Pás 550 mm. Potência Watts: 200. Vazão m3/min: 250 Rotação RPM: 1400 Frequência: 50/60 Tensão: 127/220 Bivolt Consumo: 0.20 Kw/h  Dimensões da Embalagem: Altura: 52 cm Largura: 27 cm Profundidade: 52 cm Peso: 5.3 kg Igual ou similar a marca Arge	UN	VENTISOL	21,000	273,0000	5.733,00
143	VENTILADOR DE TETO COM 3 VELOCIDADES E FUNÇÃO EXAUSTÃO, BRANCO, 3 pas em chapa de aço, DIAMETRO DA HELICE 96CM, POTENCIA DE 130 WATTS. 110 V.	UN	VENTISOL	10,000	231,5000	2.315,00
145	Cadeira plastica com braço, tipo poltrona plástica. Possui sistema antiderrapante nos pes. Dimensões 79cm altura X 54 cm largura X 57 cm comprimento. Na cor branca. Produto aditivado com anti-UV, resistente aos raios solares e de fácil limpeza. Deve possuir certificação do Inmetro, conforme portaria 213/07 e norma da ABNT. Produtomonobloco, resistente e empilhável. Peso suportado até 154 Kg Similar à marca Tramontina, modelo guarapari.	UN	GOIANA	100,000	58,3000	5.830,00

000487

**Fornecedor: 10229 - DALGALLO MUSIC CENTER LTDA - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2	Amplificador de som 110W, resposta de frequência 10 HZ a 70KHZ, tensão de rede 120/240, proteção contra curto.	UN	ONEAL	1,000	819,5000	819,50
3	Aparelho de som mini system sistema 2.0 canais 30 w , usb, reproduz DVD/DVD-R/DVD-RW, DIVX, MPEG4, VCD, MP3, CD/CD-R/ CD-RW, JPEG, Bivolt, Radio AM/FM, modelo referencia: SP141	UN	MULTILAISEF	5,000	496,8000	2.484,00
4	Aquecedor Elétrico/Halogênio 3 Níveis de Potência, em Polipropileno e Metal, c/ desumidificador.	UN	VENTISOL	35,000	167,0000	5.845,00
31	CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR	UN	FORTREK	5,000	31,5000	157,50
55	FILTRO DE LINHA 06 TOMADAS	UN	FORTREK	10,000	41,5000	415,00
85	MICROFONE SEM FIO DUPLO UHF DE MÃO PROFISSIONAL Cor PretaFaixa de Frequência de 530 a 870MHzEstabilidade da Frequência +/- 0,008%Alcance Dinâmico Maior 80dBDistorção Harmônica Total Menor 0,5%Frequência de Resposta 6-12KHz +/- 3dB Sensibilidade do Receptor 50uS (Sinad=20dB)Relação Sinal/Ruído menor que 80dB Nível de Saída 0 +/- 300mV Potência de Saída 30mW2 Canais de RecepçãoAlimentação do Receptor 12VDCAlimentação da Fonte Ac 100-240V / 50-60HzÁrea de Alcance de Transmissão Máxima 50 MetrosAlimentação dos Microfones com Bateria 9VDC 01 Base Receptora02 Microfones Sem Fio01 Fonte de Alimentação Bivolt 110/220 / 12 VOLTS01 Cabo P-1002 Baterias 9V	UN	VOKAL	1,000	644,5000	644,50
86	Microfone sem fio, modulação FM, frequência 50HZ-20HZ, sensibilidade 102DBM, bivolt, canal 16x2, distancia 60-100m.	UN	VOKAL	2,000	570,0000	1.140,00
97	PEN DRIVE 8 GB USB 2.0, COR PRETA	UN	SAN DISK	150,000	22,0000	3.300,00

V. S. S.

Fornecedor: 10589 - LUIS KAMINSKI - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
27	CADEIRA OFFICE PRESIDENTE PRETA, COM FUNÇÃO DE SISTEMA RELAX COM TRAVA NO PONTO INICIAL, ENCOSTO E ASSENTO COM ESTRUTURA REFORÇADA EM MADEIRA ESPUMA COM DENSIDADE CONTROLADA REVESTIDO EM COURO PU OU ARTIFICIAL (SINTETICO), E FORMATO ANATOMICO PARA AS COSTAS INCLUINDO LEVE PROJEÇÃO DO ESTOFADO EM SEU ENCOSTO PARA CABEÇA, COM DENSIDADE DE ESPUMA MINIMA DE 6 CM, BRAÇOS EM POLIPROPILENO OU REVESTIDOS EM COURO P.U OU SINTETICO, REGULAGEM DE ALTURA ATRAVÉS DO PISTÃO A GÁS, RODÍZIOS EM PP, COM DIMENSOES MINIMAS, ALTURA 1.12M LARGURA 65 CM, PROFUNDIDADE 70 CM, CONTENDO FOLDER ILUSTRATIVO DO PRODUTO E SUAS ESPECIFICAÇÕES.	UN	belo	6,000	770,0000	4.620,00
52	ESTANTE DE AÇO PARA BIBLIOTECA, ESTANTE DESMONTÁVEL DE AÇO, PINTURA DA ESTANTE: ELETROSTÁTICA A PÓ (PINTURA ESMALTE SINTÉTICO - COR CINZA INFO). ESTANTE DE AÇO CHAPA: 24, COLUNA: FABRICADA EM CHAPA 16, CAPACIDADE POR PRATELEIRA: 40KG. OPCIONAIS DA ESTANTE DE AÇO: COM 10 PARADORES PARA LIVROS, QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 10 + BASE. DIMENSÕES DA ESTANTE ALTURA 2000MM, LARGURA 1020MM E PROFUNDIDADE 370MM.	UN	edw	5,000	1.147,0000	5.735,00
81	LONGARINA DE 03 LUGARES DE COURO	UN	belo	6,000	684,0000	4.104,00
117	SMART TV 50" Modelo50KU6000 Wi-fi integrado Polegadas 50 " Tipo de TV Smart TV LED 4K Resolução Ultra HD 4K 3840 x 2160 Conversor Digital DTV Velocidade do painel 120Hz Imagem Recursos de imagem- HDR Premium - UHD Dimming -Gamefly Som Potência dos Alto-falantes20 W (10 W + 10 W). Conexões Conexões HDMI3 Conexões USB2 Entradas1 entrada de rede. SaídasHDMI ARC: Sim. Energia AlimentaçãoBivolt Consumo aproximado de energiaConsumo máximo de energia 195W; Consumo de energia (stand by) 0,3W. Itens inclusos - 01 Smart TV LED 4K; - 01 Controle remoto; - 01 Cabo de força; - Manual de instruções. Garantia de 01 ano.	UN	samsung	1,000	3.678,0000	3.678,00
118	Smart TV LED 40" full HD, conversor digital, 2 USB, 1 HDMI, bivolt	UN	samsung	4,000	1.817,4500	7.269,80
133	TV 21" Convencional c/ Closed Caption, Função Game e Controle Remoto	UN	samsung	7,000	863,8000	6.046,60
134	TV LED 32 POLEGADAS, 2 ENTRADAS HDMI, 1 USB, FABRICAÇÃO NACIONAL, VOLTAGEM 110V, GARANTIA DE 01 ANO.	UN	lg	5,000	1.099,0000	5.495,00
154	CENTRÍGUGA DE ROUPAS MIN 5KG - 110V COM TIMER	UN	muller	1,000	450,0000	450,00

000488

bali

## Fornecedor: 10597 - LEONARDO A VERZA - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
12	BATEDEIRA NA COR PRETA, POSSUI DUAS TIGELAS, SENDO A MAIOR COM CAPACIDADE PARA 4 LITROS, POSSUI TRÊS VELOCIDADES E FUNÇÃO PULSAR, UM PAR DE BATEDORES E BASE REMOVÍVEL. POTÊNCIA DE 250 W. VOLTAGEM 110 V. DIMENSÕES: 24,3 X 22,8 X 31,8 CM. COM MANUAL E GARANTIA DO FABRICANTE.	UN	ARNO	5,000	220,0000	1.100,00
13	BATEDEIRA PLANETARIA 8 VELOCIDADES, 300 WATTS DE POTENCIA, TIGELA COM 4 LITROS DE CAPACIDADE E 3 TIPOS DE BATEDORES, NA COR BRANCA, VOLTAGEM 110 VOLTS.	UN	ARNO	3,000	460,0000	1.380,00
19	CABO DE REDE UTP PARA COMPUTADORES RJ45, CATEGORIA 5E, ISOLAMENTO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL.	ML	oem	2.500,000	1,5800	3.950,00
20	CABO DE REDE UTP PARA COMPUTADORES RJ45, CATEGORIA CAT 6 BLINDADO, ISOLAMENTO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL.	ML	soho plus	700,000	2,0900	1.463,00
23	Cabo HDMI - Comprimento: 5 metros. - HDMI 1.4 High Speed. - Transferência de dados: 10.2 Gbps - Canal de retorno de áudio - recurso que permite a transmissão do áudio da TV para o sistema de Home Theater usando somente a entrada HDMI (sem necessidade de outro cabo exclusivo para áudio).	UN	vinik	3,000	34,0000	102,00
35	CAMERA DIGITAL 20.1MP ZOOM 35X LCD 3.0" SIMILAR IGUAL OU SU SUPERIOR AO MODELO/MARCA SONY CYBER-SHOT DSC-H300 Câmera Digital Sony Cyber-shot DSC-H300 Preta - 20.1 MP, Super Zoom Óptico de 35x, LCD 3.0", Foto Panorâmica 360°, Vídeos HD + Cartão 8GB	UN	sony	2,000	1.549,0000	3.098,00
44	CONECTOR RJ45.	UN	vinik	500,000	2,3000	1.150,00
51	ESPREMEDOR DE FRUTAS 127V 60HZ SIMILAR A MARCA ARNO	UN	mondial	4,000	159,0000	636,00
54	FERRO DE PASSAR ROUPA, PASSA A SECO, CONTROLE DE TEMPERATURA, CABO ANATÔMICO E DESENHO TRADICIONAL. 110 VOLTS, POTENCIA DE 1100 WATTS (127 VOLTS).	UN	Black Decker	2,000	94,0000	188,00
73	IMPRESSORA TERMICA DE SENHAS - para emissão de senhas com impressão do título, nome do atendimento, hora e data de impressão, possuir guilhotina para corte automático do papel após a impressão, acompanha Software para Windows, para configuração das faixas de senhas, nome dos atendimentos e outras configurações.	UN	elgin	1,000	879,0000	879,00
83	Máquina para algodão doce, Capacidade: 120 a 180 Unidade/Hora, Tensão: 127v ou 220v Bivolt automático, Frequência 60 Hz, Potência Máxima: 1200W, Consumo Médio 0,9 kW/Hora, Dimensão: Altura 390mm, Largura 430mm e Profundidade 430mm, Peso Líquido: 8,5 Kg	UN	inova	1,000	977,0000	977,00
87	MONITOR WIDESCREEN 19,5 (DEZENOVE POLEGADAS E MEIA) OU SUPERIOR(1600X900 RESOLUÇÃO MINIMA), COM BASE REGULAVEL PODENDO SER UTILIZADO NA VERTICAL E HORIZONTAL, SAIDAS DVI, VGA, (HDMI FACULTATIVO), PADRAO VESA PARA SUPORTE ARTICULADO, COM CABOS INCLUSOS PARA INSTALAÇÃO.	UN	acer	7,000	568,0000	3.976,00
88	MOUSE (COM FIO): USB 2.0 ÓPTICO MÍNIMO DE 2 BOTÕES E SCROLL (ROLAGEM), RESOLUÇÃO MÍNIMA 1000 DPI DEVIDAMENTE COMPROVADA NA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO.	UN	k-mex	47,000	32,5000	1.527,50
90	MULTIFUNCIONAL LASER COMPACTO COM DUPLEX AVANÇADO E REDE WIRELESS, CAPACIDADE MINIMA DE 250 FOLHAS NA BANDEJA DE ALIMENTAÇÃO, COM DIGITALIZAÇÃO E ALIMENTADOR AUTOMATICO DE FOLHAS, COM IMPRESSÃO A LASER DE ATÉ 2400 X 600 DPI, MINIMO 32MB DE MEMORIA, COM TAMANHOS DE PAPEL A5 ATÉ OFICIO, COM GARANTIA DE 01 ANO. MARCA REFERENCIA: BROTHER MFC-L2700DW	UN	brother	24,000	1.919,0000	46.056,00
92	NOBREAK 600VA 300WATTS 115V, COM INDICAÇÃO DO STATUS DA REDE ELETRICA E ARMAZENAMENTO DA BATERIA VIA LED E ALARMES SONOROS, FREQUENCIA DE SAIDA 60HZ, COM TROCA FACILITADA DA BATERIA, COM EFICIENCIA DA CARGA TOTAL DE NO MINIMO 90.0%.	UN	ragtech	11,000	448,0000	4.928,00
94	PELÍCULA DE VIDRO TEMPERADO, COMPATÍVEL GALAXY TAB. 3 LITE. (SM - T110).	UN	oem	40,000	37,0000	1.480,00
99	PILHA ALCALINA AAA FABRICAÇÃO NACIONAL COM 02 UNIDADES	UN	vinik	200,000	8,0000	1.600,00

000489

650

Fornecedor: 10597 - LEONARDO A VERZA - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
109	RELOGIO PONTO BIOMÉTRICO E COM LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS - INCLUINDO ASSISTENCIA INSTALAÇÃO DE SOFTWARE VIA ACESSO REMOTO - COM DURAÇÃO TOTAL DE DUAS HORAS. INCLUSO SOFTWARE DE TRATAMENTO DE DADOS COM CHAVES/LICENÇA DE USO INDETERMINADO PARA O PRODUTO.	UN	dixi	2,000	1.790,0000	3.580,00
112	ROTEADOR WIRELLES, VELOCIDADE 2.4 Ghz: 20 dBm, 5 Ghz: 20dBm (MINIMA), (1) 10/100/1000, DUAL BAND ANTENAS 3dBj cada, WIFI PADROES 802.11 A/B/G/N/AC, SEGURANÇA DE BANDA WPA, WPA2, TKIP, AES, ACESSOS SIMULTANEOS 200+, MONTAGEM NA PAREDE OU TETO. PRODUTO GUIA: ACCESS POINT UBIQUITI NETWORKS MIMO - UAP AC LITE BR	UN	ubiquiti	1,000	670,0000	670,00
113	ROTEADOR WIRELLES HOTSPOT, FREQUENCIA MINIMA 2.4 Ghz, COM BAKUP/RESTAURAÇÃO, CONTROLE DE BANDA POR SSID, CONTROLE DE PÔTENCIA, COM OPÇÃO DE OCULTAR SSID CORPORATIVO, FUNÇÃO FACEBOOK - WI-FI, PADRAO 10/100 MBPS OU SUPERIOR.	UN	intelbras	2,000	344,0000	688,00
11 <sup>F</sup>	SECADORA DE ROUPAS 10KG - PISO - 110V - COM: CESTO EM AÇO INOX - CAPACIDADE DE 10 KG DE ROUPAS CENTRIFUGADAS ( PODENDO SER MAIOR ) - PORTA REVERSIVEL EM VIDRO TEMPERADO - CICLOS SUAVIZANTE, TIRA ODOR - SISTEMA ANTI RUGAS. MODEO REFERENCIA ( PODENDO SER IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR) À MARCA/MODELO: BRASTEMP/BSR10AB	UN	brastemp	1,000	2.415,0000	2.415,00
121	Suporte articulado de parede compativel com tv de 26" a 55", que apresente peso maximo de 28Kg e padra de furação VESA 100x100 a VESA 400x400mm (HxV). Afastamento mínimo da parede de 5,5cm e maximo 17,5cm, apresenta movimento giro horizontal até 180 graus, inclinação vertical de -10 graus a +2 grause ajuste lateral de +3 graus a -3 graus.	UN	vinik	10,000	149,0000	1.490,00
125	TABLET TELA DE 7" POLEGADAS, ANDROID 4.4 , PROCESSADOR INTEL ATOM QUAD CORE 1.8 GHZ, IMAGEM HD, COMPATIVEL 3G, SENSOR WIFI, BLUETOOTH, BATERIA DE ALTA DURAÇÃO, DUAL CAMERA, MEMORIA INTERNA DE 8GB, COM CAPACIDADE DE CARTÃO MICRO SD ATÉ 64GB. PRODUTO NA COR PRETO. PRODUTO ACOMPANHADO DE 01 CABO USB, CARREGADOR E GUIA RÁPIDO. IGUAL OU SIMILAR A MARCA MULTILASER.	UN	multilaser	1,000	490,0000	490,00
126	TECLADO (COM FIO): USB 2.0 PADRÃO ABNT2, COMPATÍVEL COM WIN XP/VISTA/7/8/10 OU SUPERIOR, NA COR PRETA, COM 107 TECLAS ESTILO CHICLETE CONTENDO PERFIL BAIXO, COM TECLAS NUMERICAS.	UN	k-mex	43,000	42,0000	1.806,00
12 <sup>R</sup>	TELEFONE COM FIO - DE MESA - PRETO 12 MESES GARANTIA	UN	intelbras	2,000	70,0000	140,00
13	Tenda Sanfonada portátil 3x3 capacidade para 15 pessoas, cobertura poliéster, impermeável, estrutura de aço, pés em alumínio e pintura epóxi	UN	mor	2,000	774,0000	1.548,00
131	Tenda Sanfonada portátil 6x3m capacidade para 30 pessoas, cobertura poliéster, impermeável, estrutura de aço, pés em alumínio e pintura epóxi	UN	mor	2,000	1.596,0000	3.192,00
141	Ventilador de Parede Preto Características -Cor: preto -Estrutura em metal pintado em epóxi com tratamento anti-ferrugem -52cm de diâmetro (tela) -3 velocidades (média, forte, extra-forte) -Próprio para parede -Seguramente o mais potente e silencioso motor do mercado dentro de sua categoria -Desempenho seguro e grande poder de deslocamento de ar -Ajuste de altura -Exclusivo controle para fixar à parede controle -Totalmente adequado às normas e especificações técnicas de Segurança Internacional -Fácil instalação com apenas 4 parafusos -Silencioso e decorativo -Design super arrojado Potência de 110 watts Dimensões aprox. c/ embalagem: 56x31x54cm (AxLxP) Peso aprox. c/ embalagem: 8Kg	UN	ventisol	10,000	245,0000	2.450,00
142	VENTILADOR DE TETO COM 03 VELOCIDADES E FUNÇÃO EXAUSTÃO, BRANCO, 3 PÁS em chapa de aço, DIAMETRO DA HÉLICE 96CM, POTENCIA 130 WATTS. 220V.	UN	ventisol	10,000	168,9000	1.689,00

000490

*[Handwritten signature]*

Fornecedor: 10597 - LEONARDO A VERZA - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
147	<p>CONJUNTO DE MESA ESCOLAR INFANTIL PARA 4 LUGARES IDEAL PARA CRIANÇAS DE 2 A 7 ANOS, COMPOSTO DE 1 MESA E 4 CADEIRAS.</p> <p>MESA: CONFECCIONADA EM TUBO INDUSTRIAL 1", SOLDA ELETRONICA, TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO, PINTURA EPÓXI-PÓ, TAMPO QUADRADO CONFECCIONADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO, TIPO FÓRMICA BRILHANTE NA COR BEGE, SENDO 80CM DE COMPRIMENTO X 80CM DE LARGURA X 18MM, COM BORDAS E CANTOS ARREDONDADOS, REVESTIDOS EM FÓRMICA E FIXADO NA ESTRUTURA ATRAVÉS DE PARAFUSOS, ALTURA APROXIMADA DE 50CM.</p> <p>CADEIRAS: CONFECCIONADAS EM TUBO INDUSTRIAL 3/4" COM ASSENTO (300X310X10MM) E ENCONSTO (300X160X10MM) EM COMPENSADO LAMINADO TIPO FÓRMICA NA COR BEGE, FICADOS NA ESTRUTURA, BALEADOS E ANATÔMICOS, REVESTIDOS EM FÓRMICA E REBITADOS NA ESTRUTURA, ALTURA APROXIMADA DO ASSENTO 25CM, ALTURA TOTAL 58CM.</p> <p>AS MEDIDAS PODEM VARIAR EM 10% - DESDE QUE MANTIDAS AREAS DE SUPERFICIE, QUALIDADE, ERGONOMIA EXIGIDAS.</p> <p>- EM CASO DE DIVERGENCIA EM MEDIDAS E MATERIAIS ( DESDE QUE A QUALIDADE SIMILAR, SUPERIOR OU IGUAL).</p>	conj	reis	10,000	408,0000	4.080,00
152	<p>TV LED 24" - RESOLUÇÃO 1366X768 (MINIMO) - IMAGEM HD, CONVERSOR DIGITAL E RECEPTOR DIGITAL INTEGRADOS. CONEXÕES HDMI COM ENTRADAS DE AUDIO E VIDEO DE ALTA DEFINIÇÃO, ENTRADA USB, REPRODUÇÃO DE VIDEOS, FOTOS E MUSICAS, ENTRDA RTF PARA TV ABERTA, ENTRADA DE VIDEO E AUDIO ESTÉREO, ENTRADA VGA, ENTRADA PC AUDIO, SAIDA DE AUDIO RCA. ALIMENTAÇÃO BIVOLT, INCLUSOS CABO ALIMENTAÇÃO, CONTROLE REMOTO. COM GARANTIA DE 1 ANO. COR PRETO.</p>	UN	aoc	13,000	725,0000	9.425,00

000491

Vila

**Fornecedor: 11499 - FULLTECH EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
41	<p>COMPUTADOR COMPLETO ENTREGUE INSTALADO EM PLENO FUNCIONAMENTO:</p> <p>PROCESSADOR: COM DESEMPENHO EQUIVALENTE OU SUPERIOR A INTEL CORE I3 MODELO: 7100 - 3.9 GHZ, CACHE DE 3MB, COM FAN DE REFRIGERAÇÃO.</p> <p>PLACA MÃE: COMPATÍVEL PC DDR4 2133 MHZ E INTEL 7ª GERAÇÃO OU SUPERIOR DUAL CHANNEL, PORTAS USB: 6 PORTAS USB 3.0/2.0, 2 PORTAS USB 3.0, CAPACIDADE MÁXIMA DE MEMÓRIA 32GB, REDE (LAN): REALTEKRTL811F 10/100/1000 MB/S LAN RJ45 SOM: REALTEK HIGH DEFINITION MEMÓRIA DE VÍDEO (GRÁFICO): INTEGRADA AO PROCESSADOR, ATÉ 1GB CONEXÕES DE VÍDEO: HDMI E RGB (VGA)CONEXÕES TRASEIRAS: PS2 MOUSE E TECLADO, 1 CONECTOR RJ45, 3 X ÁUDIO, COM PLACA GRAFICA INTEGRADA (ONBOARD) OU SUPERIOR. (ESPECIFICAR MODELO ANTES DA ENTREGA DO PRODUTO).</p> <p>MONITOR 19.5 POLEGADAS COM RESOLUÇÃO (1600 x 900) WIDESCREEN, NA COR PRETA, CONEXÃO COM MICROCOMPUTADOR DO TIPO VGA, (HDMI FACULTATIVO), DEVENDO CONTER SUPORTE INCLINÁVEL E SER COMPATÍVEL COM PADRAO DE FIXAÇÃO VESA (PARA SUPORTE ARTICULADO), FONTE BIVOLT INTERNA. DEVERÁ SER FORNECIDO JUNTO COM O MONITOR: CABO PARA CONEXÃO COM MICROCOMPUTADOR DO TIPO VGA;</p> <p>MANUAIS: CABO DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, OU SUPERIOR;</p> <p>RAM: 4GB OU SUPERIOR, DDR4 2133 MHZ OU SUPERIOR.</p> <p>HD: 1 TB SATA III 7200 RPM 64MB.</p> <p>LEITOR/GRAVADOR DE CD/DVD</p> <p>CAIXA DE SOM: COM ENTRADA P2, 3,5 MM E REGULAGEM DE VOLUME.</p> <p>FONTE: COM CORREÇÃO DE FATOR DE POTENCIA ATIVO E NO MÍNIMO 250 WATS REAIS, COM CABO DE ENERGIA PARA TOMADA;</p> <p>MOUSE (COM FIO): USB 2.0 ÓPTICO MÍNIMO DE 2 BOTÕES E SCROLL (ROLAGEM), RESOLUÇÃO MÍNIMA 1000 DPI DEVIDAMENTE COMPROVADA NA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO.</p> <p>KIT GABINETE PRETO COM 4 BAIAS SENDO AS ENTRADAS USB FRONTAIS NA PARTE SUPERIOR;</p> <p>BASE PARA MOUSE (MOUSE PAD) ERGONÔMICO COM APOIO DE PUNHO EM GEL, PROTEÇÃO ANTIMICROBIAL E BASE EMBORRACHADA; -</p> <p>SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 7 PROFESSIONAL BR 64 BITS, INSTALADO, COM MÍDIA ORIGINAL OU SUPERIOR, DEVERÃO VIR INSTALADOS 3 NAVEGADORES DE INTERNET, MICROSOFT OFFICE 2016 OU SUPERIOR, ANTIVIRUS AVAST ORIGINAL;</p> <p>TECLADO (COM FIO): USB 2.0 PADRÃO ABNT2, COMPATÍVEL COM WIN XP/VISTA/7/8/10 OU SUPERIOR, NA COR PRETA, COM 107 TECLAS ESTILO CHICLETE CONTENDO PERFIL BAIXO, COM TECLAS NUMERICAS.</p> <p>GARANTIA DO FORNECEDOR 12 (DOZE) MESES</p>	UN	FullTech	18,000	2.665,0000	47.970,00

000492

**Fornecedor: 12038 - EDER CARLOS DOS SANTOS BATISTA - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
63	<p>FRAGMENTADORA DE PAPEL 12 FOLHASS MINIMO - VOLTAGEM 127</p> <p>CORTA PAPEIS, CD E CARTÃO - COM ENGRENAGENS DE METAL - SENSOR DE PRESENÇA DE PAPEL - PROTEÇÃO PARA SOBREAQUECIMENTO - CESTO COM 20 LITROS DE CAPACIDADE MINIMA - RODIZIOS PARA MOVIMENTAÇÃO.</p>	UN	APP-TECH/S'	2,000	710,0000	1.420,00
69	HUB 16 PORTAS	UN	MULTILASER	1,000	369,0000	369,00
71	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA TANQUE DE TINTA - MARCA PRE SELECIONADA - EPSON MODELO L220 TANQUE DE TINTA.</p> <p>Obs: modelo pré definido, compatível com fornecimento de tintas, cartuchos e toner's em vigencia.</p>	UN	EPSON/L396	4,000	1.274,0000	5.096,00

000492

## Fornecedor: 12038 - EDER CARLOS DOS SANTOS BATISTA - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
91	<p>NO BREAK 600VA - BIVOLT - MICROPROCESSADO, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:</p> <p>Características:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Tecnologia Line Interactive com forma de onda semisenoidal;</li> <li>-Auto teste para verificação das condições iniciais do equipamento;</li> <li>-Tecnologia SMD que garante alta confiabilidade e qualidade ao Nobreaks;</li> <li>-Comutação livre de transitórios pois rede e inversor são perfeitamente sincronizados (PLL);</li> <li>-DC Start - pode ser ligado mesmo na ausência da rede elétrica com bateria carregada;</li> <li>-Recarga automática da bateria mesmo com o No-break desligado garantindo maior tempo de vida útil;</li> <li>-Rápido acionamento do inversor;</li> <li>-Gerenciamento de bateria que avisa quando a bateria precisa ser substituída;</li> <li>-Chave liga/desliga temporizada e embutida no painel frontal que evita desligamento acidental;</li> <li>-Porta-fusível com unidade reserva;</li> <li>-Função TRUE RMS com melhor qualidade na regulação de saída;</li> <li>-Função mute: pressionar o botão frontal 3 vezes para inibir ou habilitar campainha;</li> <li>-Permite utilização com grupo gerador devido à sua ampla faixa de frequência na entrada;</li> <li>-Circuito desmagnetizador;</li> <li>-Estabilidade na frequência de saída devido ao uso de cristal de alta precisão;</li> <li>-Gabinete metálico com pintura epóxi;</li> <li>-Gabinete anti-chama;</li> <li>-Estabilizador interno;</li> <li>-Painel frontal com plástico ABS alto impacto;</li> <li>-Design do produto simples e robusto;</li> <li>-Bateria selada tipo VRLA interna de primeira linha e à prova de vazamento;</li> <li>-Sinalização visual através de três leds no painel frontal com todas as condições do No-break (rede elétrica, bateria e carga);</li> <li>-Alarme sonoro crescente para indicação do nível de bateria no modo inversor;</li> <li>-Indicação de potência consumida pela carga;</li> <li>-Desligamento por carga mínima;</li> <li>-Tensão de entrada nominal 120V/220V;</li> <li>-Tensão de saída nominal 120V/220V.</li> </ul> <p>Proteções:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Contra sobrecarga e curto-circuito no inversor;</li> <li>-Contra subtensão e sobretensão na rede elétrica com retorno e desligamento automático;</li> <li>-Desligamento automático por carga mínima na saída;</li> <li>-Contra descarga profunda de bateria;</li> <li>-Contra surtos de tensão.</li> </ul> <p>MODELO COMPATÍVEL OU SIMILAR: NOBREAK NHS MINI II 600VA 120V ? PRETO (12V) - NHS SISTEMAS ELETRONICOS LTDA</p>	UN	NHS/MINI III	28,000	447,9000	12.541,20

000493

## Fornecedor: 12104 - HC SUPRIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
9	<p>Banco Sem Encosto</p> <p>Banco com as tiras do assento em formato de toras de madeira, com rebaixo no meio do assento para maior conforto. As extremidades mantêm o formato circular de uma tora de madeira para melhor estética.</p> <p>Os pés são em formato de "X", em plástico rotomoldado, fazendo com que possa ser instalado em pátios sem o risco de marcar o piso com marcas de ferrugem.</p> <p>Em cada pé há locais próprios para fixação no chão, caso seja necessário. A montagem é totalmente por encaixe, sem necessidade de utilização de parafusos, o que elimina totalmente o risco de oxidação</p> <p>Material: polietileno de média densidade (material não tóxico e reciclável), polietileno pigmentado (colorido), com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo</p>	UN	freso	2,000	985,0000	1.970,00
15	<p>Bebedouro compressor, com duas torneiras de pressão latão cromad, ajuste de temperatura automática, certificação inmetro .</p>	UN	ibbl	1,000	859,5000	859,50

V.S.



## Fornecedor: 12104 - HC SUPRIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
16	Bebedouro refrigerado de pressão infantil inox: gabinete em aço inox 430, protegido com pvc na cor cinza com serpentina, reservatório fabricado em polietileno, capacidade para 3,5 litros de água gelada. Aparador/cuba em aço inox, duas torneiras tipo jato e copo, acompanha filtro, controle de temperatura através de termostato com regulagem, tensão bivolt. Dimensões 65cm(A)x 35cm(C)x 60cm (L).	UN	ibbl	5,000	1.245,5000	6.227,50
17	BEBEDOURO REFRIGERADO DE PRESSÃO INOX, MODELO TRADICIONAL DE COLUNA INOX COM ESPESSURA DE 0,08MM, CONTA COM 2 TORNEIRAS DE PRESSÃO EM LATÃO CROMADO COM REGULAGEM DE JATO D'AGUA, UMA DE JATO PARA BOCA OUTRA PARA COPO, RALO SIFONADO, TAMPO EM AÇO INOX POLIDO, MOTO-COMPRESSOR ECONOMICO E SILENCIOSO, FILTRO DE AGUA COM CARVÃO ATIVADO IMPREGNADO COM PRATA, SERVE EM MEDIA 40 PESSOAS POR HORA, REFRIGERAÇÃO DE 07LT POR HORA, LARGURA MAXIMA 320MM X ALTURA MAXIMA 990MM, POTENCIA 120W-145W, VOLTAGEM 127V IGUAL OU SIMILAR A MARCA LIBELL.	UN	ibbl	5,000	834,9000	4.174,50
47	COMPRESSOR AR INFLADOR PARA BALÕES C 4 BICOS informações Técnicas: Peso 3,14kg Cabos de Energia 5m Voltagem 110/ 220v Altura 22,5cm Diâmetro 24cm Similar ou igual Marca: BonusModelo: IB-04 Ouro	UN	ciclon	1,000	625,0000	625,00
48	DVD PLAYER COM ENTRADA USB, VOLTAGEM 127V	UN	lennox	8,000	155,0000	1.240,00
56	FOGÃO 6 BOCAS - INDUSTRIAL - BAIXA PRESSÃO - CHAMAS TRIPLAS E DUPLAS - QUEIMADORES DE 200 MM DIAMETRO - GRELHAS DE 40 X 40 CM - 3 QUEIMADORES CHAMA DUPLA E 3 QUEIMADORES CHAMA TRIPLA COM CONTROLES INDIVIDUAIS - FORNO 70 LITROS MINIMO - Tampa de Vidro. - BANDEJA COLETORA DE GORDURA - INSTALADO E COM VALVULAS E MANGUEIRAS INCLUSAS - GARANTIA DE 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. - GARANTIA DE 3 MESES NA INSTALAÇÃO. Marcas referência: ÍTAJOBÍ / PROGÁS podendo ser similar, igual ou superior.	UN	araceba	4,000	2.835,0000	11.340,00
58	FONTE 10A 12V ALIMENTAÇÃO BIVOLT	UN	green	15,000	145,0000	2.175,00
62	FRAGMENTADORA DE PAPEL CESTO 40 LITROS - 110V - ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA DE ATÉ 300 FOLHAS - FRAGMENTA TAMBÉM CLIPS, GRAMPOS, CARTÃO. TEMPO DE USO: 18 MINUTOS, REPOUSO: 40 MINUTOS. MODELO REFERENCIA: Swingline 300X	UN	tilibra swinglin	1,000	4.679,0000	4.679,00
102	PROCESSADOR DE ALIMENTOS COM 21 FUNÇÕES, 600 WATTS DE POTENCIA, 2 VELOCIDADES, COM LIQUIDIFICADOR, TIGELA DE 1,3 LT E JARRA DE 1,5LT, VOLTAGEM 110V.	UN	walita	4,000	359,0000	1.436,00
119	SOM PORTATIL, COM ENTRADA USB, CD, RÁDIO AM/FM, BIVOLT.	UN	mondial	6,000	235,0000	1.410,00
120	SUPORTE ARTICULADO DE MESA PARA MONITORES DE 17" A 27" POLEGADAS COM PISTÃO A GÁS E AJUSTE DE ALTURA, COM PADRÃO DE FIXAÇÃO VESA 75X75MM OU 100X100MM E PESO DE SUPORTE DE MONITOR ENTRE 2 E 6,5KG, TENDO GIRO DE ATÉ 180° ( ESQUERDA / DIREITA ) SENDO A ROTAÇÃO DA TELA DE ATÉ 360° (RETRATO / PAISAGEM), COM AJUSTE DE INCLINAÇÃO DE 90° A - 45°, DEVENDO CONTER PASSAGEM INTERNA DE FIAÇÃO, SER NA COR PRETA, COM DUAS FORMAS DE FIXAÇÃO: TIPO MORSA COM ABERTURA ATÉ 10CM OU SERRA COPO. GARANTIA DO FORNECEDOR 12 (DOZE) MESES. ITEM GUIA: SUPORTE ELG F80	UN	Elg	4,000	368,0000	1.472,00

000494

Vale

## Fornecedor: 12104 - HC SUPRIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
122	Suporte de teto ou parede para projetor. Acompanha braço prolongador, é moderno, prático e funcional. Com ele você irá maximizar a qualidade de imagem do seu projetor, garantindo maior estabilidade e precisão. Pode ser instalado no teto ou na parede! Suporte para projetores branco, com braço prolongador incluso. Permite inclinação e rotação. Movimentos: Inclinação e Rotação Distância do Teto: Mínima: 248 mm - Máxima: 905 mm Distância da Parede: Mínima: 188 mm - Intermediária: 592 mm - Máxima: 845 mm Inclinação: 15° Articulação: 360° Local de Instalação: Teto / Parede Possibilita ser instalado no teto ou na parede Engate rápido Fácil instalação - O fios passam por dentro do tubo Produzido em aço carbono e pintura eletrostática.	UN	brasfort	2,000	220,0000	440,00
129	TELEFONE SEM FIO SIMILAR, IGUAL OU SUPERIOR INTELBRAS TS40 2 teclas de discagem direta Discagem rápida para 10 números LED no fone para sinalização 7 tipos de toque com 5 opções de volume Tom de tecla Autoatendimento Modo repouso automático ao colocar o fone na base Flash programável Tecla Mudo Aviso sonoro e visual de fora de alcance e sonoro de bateria baixa Bateria de 96h em modo repouso e 9h em uso contínuo Localizador de fone Seleção Pública/PABX para ajuste de áudio	UN	intelbras	37,000	127,0000	4.699,00
132	Tomeira Elétrica Versátil C/ Ducha Spray Extensora P/ Cozinha -3 Temperaturas: Quente, morna e fria. Com bica móvel e arejador articulado. Sua ducha especial tem longo alcance.	UN	mundi	4,000	445,0000	1.780,00
145	SECADOR DE MÃOS AUTOMATICO 110V - Secador de mãos com acionamento automático por sensor de presença * Apenas ar quente * Matéria prima: Plástico ABS * Potência nominal: 1700w (mínima) * Temperatura do ar: 45 a 65 graus (podem variar em 10%) * Garantia: 01 ano ( contando a partir da data da compra)	UN	biovis	4,000	445,0000	1.780,00

000495

## Fornecedor: 12127 - OM3 REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Aspirador de pó e líquido, capacidade 25litros, 1600W, motor 2 estagios, bico universal, mangueira 2,5M, cabo elétrico 7,5M, filtro de papel descartável, filtro de pano, filtro permanente, bocal de sopro, boia de água.	UN	vap	1,000	1.798,0000	1.798,00
10	BANHEIRA COM TROCADOR DE FRALDA PORTÁTIL	UN	tutti baby	1,000	395,0000	395,00
14	Bateria selada estacionária 12v 7Ah ( amperagem mínima), para nobreak. O fabricante deverá possuir as seguintes certidões: NBR ISO 14001/2004 : Gestão Ambiental. NBR ISO 9001/2008 : Gestão de Qualidade. - Bateria de chumbo acidas reguladas por valvulas - Livre de manutenção. 1 ano de garantia total a partir da emissão da nota fiscal. Dimensões aproximadas ( podem variar em 5%) Comprimento = 151 mm Largura = 65 mm Altura com Terminal = 100 mm modelo/marca referência: Moura ( marca apenas referência, não sendo exigido produto específico de marca/modelo).	UN	elgin	25,000	104,0000	2.600,00
18	BOLSA TÉRMICA COM 2 RECIPIENTES GRANDES 2 recipientes para armazenar Refeições. Livre de BPA; Shaker com compartimentos para transporte de cápsulas, vitaminas e suplementos em pó. Livre de BPA; 2 packs de gelo de alta qualidade (1 grande e 1 médio); Bolso exterior para sua garrafa de água; Bolso frontal com zíper; Bolso atrás para carregar livros ou papéis; Divisores centrais com ação giratória para melhor organização; Mantém os alimentos frescos por até 8 horas; Leve e fácil de carregar; Feito de nylon ballístico; Alças resistentes. Dimensões aproximadas: Altura da bolsa: 23cm Comprimento da bolsa: 28cm Largura da bolsa: 20cm	UN	zatrix	4,000	365,0000	1.460,00

V.A.

## Fornecedor: 12127 - OM3 REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
21	Cabo HDMI - Comprimento: 1,5 metros. - HDMI 1.4 High Speed. - Transferência de dados: 10.2 Gbps - Canal de retorno de áudio - recurso que permite a transmissão do áudio da TV para o sistema de Home Theater usando somente a entrada HDMI (sem necessidade de outro cabo exclusivo para áudio).	UN	pix	6,000	24,0000	144,00
32	Calculadora de Impressão, visor Extra Grande, LCD 12 dígitos, Alimentação AC 110V/220V seleção por chave, Correção de digitação, Funções e recursos para cálculos de impostos, teclas do tipo "keyboard", Seletor de arredondamentos e casas decimais, Contador de itens, Tecla "MU/MD", Delta porcento e GT, Impressão em 2 cores (preto/vermelho), Usa rolete Epson IR-40T, Velocidade de impressão: 2,7 linhas/Seg. MODELO IGUAL OU SIMILAR PROCALC LP45	UN	procal	4,000	375,0000	1.500,00
33	Cama Elástica Redonda Com 4,27m De Diâmetro. Estrutura Tubular De Alta Resistência Para Até 150kg. Rede De Segurança De Malha Fina Que Proporciona Melhor Proteção. Protetor De Molas Elásticas Com Espuma Revestida Em Pvc E Tratamento Uv. Protetor De Mastros Em Espuma Especial. Acompanha Ferramentas E Manual De Montagem Em Português. Pode Ser Utilizada Em Casas, Escolas, Clubes E Centros Esportivos. Ideal Para Quem Trabalha Com Locações Ou Para Uso Doméstico. Escada Inclusa Para Maior Conforto E Praticidade. Medidas: Diâmetro: 4,27m Altura Da Lona: 0,9m Altura Total: 2,6m. Altura Da Rede: 1,7m.	UN	mister	1,000	2.050,0000	2.050,00
45	Controle Playstation 4	UN	sony	3,000	260,0000	780,00
50	ESCADA MULTIFUNCIONAL ARTICULADA, PODE SER USADA EM ATÉ 14 POSIÇÕES DIFERENTES, PRÁTICA E FÁCIL DE GUARDAR, COM 12 DEGRAUS, FEITA COM MONTANTES E DEGRAUS EM LIGA ESPECIAL DE ALUMÍNIO, ALCANCE DE ATÉ 3,39 METROS, COM PÉS EMBORRACHADOS. DIMENSÕES 96X43X31,5 (ALXLXP) PESO LÍQUIDO APROX 475G.	UN	plataforma	1,000	350,0000	350,00
53	EXTENSOR USB	UN	hub	4,000	21,5000	86,00
59	FONTE PARA COMPUTADOR, COM POTENCIA REAL MINIMA DE 200W, VOLTAGEM 110/220, COM BOTAO ON/OFF, 12V, PFC ATIVO.	UN	Satellite	30,000	101,5000	3.045,00
70	HUB SWITCH 8 PORTAS . MINIMO 150 MBPS - INSTALAÇÃO FACILITADA PLUG & PLAY - MANUAL EM PORTUGÊS - COM GARANTIA.	UN	tp - link	3,000	205,0000	615,00
75	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, PROFISSIONAL 2500 LBS 110V MONO VALENTE WAP COM PESO 18,2KG COM POTÊNCIA 1.4-1.7KW, COM MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO 7m	UN	stihl re109	2,000	1.735,0000	3.470,00
78	Liquidificador 12 velocidades copo de, copo de 2l, sistema de segurança base antiderrapante, 900w, 12 velocidades, tampa com sobretampa removível, função pulsar, função autolimpeza com filtro.	UN	Fun Kitchen	2,000	178,0000	356,00
96	PEN DRIVE 32 GB KINGSTON USB 2.0	UN	sandisk	10,000	62,9000	629,00
98	PILHA ALCALINA AA EMBALAGEM COM 4	UN	elgin	80,000	14,6000	1.168,00

000496

Vale

## Fornecedor: 12127 - OM3 REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
103	<p>PROJETOR (DATASHOW) MINIMO 3.000 LUMENS - Tela:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tamanho: 0,55" com D7</li> <li>- Tecnologia: 3LCD</li> </ul> <p>Energia:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Voltagem: 100 ~ 240V</li> <li>- Frequência: 50~60Hz</li> </ul> <p>Conexão:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- USB 2.0 Tipo A</li> <li>- USB 2.0 Tipo B</li> <li>- Entrada VGA</li> <li>- Entrada HDMI</li> <li>- Entrada composta</li> <li>- Entrada S-Vídeo</li> <li>- Entrada de Áudio</li> </ul> <p>Recursos:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Função de silêncio AV</li> <li>- Compatível com câmera de documentos</li> <li>- Correção Keystone horizontal e vertical</li> <li>- Lâmpada de longa duração</li> <li>- Projeção em rede</li> <li>- Função de cópia OSD, sem PC</li> <li>- Função de SplitScreen</li> <li>- Configuração do Projetor por código QR</li> <li>- Suporte para adaptador Wi Fi</li> </ul> <p>Zoom:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Digital</li> <li>- Factor: 1.35</li> </ul> <p>Imagem:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Emissão de Luz Colorida: 3.200 Lumens e 2.240 Lumens (em modo de economia)</li> <li>- Emissão de Luz Branca: 3.200 Lumens e 2.240 Lumens ( em modo de economia)</li> <li>- Relação de contraste 15.000 :1</li> <li>- Resolução: SVGA, 800 x 600, 4:4</li> <li>- Modos de Imagens: Quadro, Cinema, Dinâmico, Apresentação, sRGB</li> </ul> <p>Proteção:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Proteção Kensington</li> <li>- Cadeado</li> <li>- Orifício do cabo de segurança</li> <li>- Bloqueio de unidade LAN sem fios</li> <li>- Proteção por senha</li> </ul> <p>Ruído:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nível de ruído Normal: 37 dB (A)</li> <li>- Economia: 28 dB (A)</li> </ul> <p>Alto Falantes:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Incluído de 2 Watts</li> </ul> <p>ente:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lentes de Projeção número F1,44</li> <li>- Distância focal 16,7 mm</li> <li>- Foco de ajuste Manual - Offset 8:1</li> </ul> <p>Projeção:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tamanho: 30 ~ 350 polegadas</li> <li>- Distância: 1,77 m - 2,4 m (60 polegada ecrã)</li> </ul> <p>Tempo de Espera:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tempo de início: cerca de 6 segundos</li> <li>- Período de aquecimento: 30 segundos</li> </ul> <p>Conteúdo da Embalagem:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Projetor</li> <li>- Controle remoto e pilhas (duas pilhas alcalinas AA)</li> <li>- Cabo de Alimentação</li> <li>- Cabo VGA</li> <li>- Cabo USB</li> <li>- Documentação em CD</li> <li>- CD de Software</li> <li>- Case de transporte</li> </ul> <p>Garantia</p> <p>12 meses de garantia</p> <p>MODELO/MARCA REFERENCIA: EPSON POWER LITE S31+ BIVOLT. podendo ser igual, ou superior em seus recursos de tecnologia.</p>	UN	epson	3,000	2.730,0000	8.190,00
104	Refletor LED 100W, super branco, frio, 6000k, bivolt	UN	rca	2,000	180,0000	360,00
105	Refletor LED 10W, Azul, frio, 6000k, bivolt	UN	rca	2,000	120,0000	240,00
106	Refletor LED 10W, super branco, frio, 6000k, bivolt	UN	rca	2,000	120,0000	240,00
107	Refletor LED 10W, Verde, frio, 6000k, bivolt	UN	rca	2,000	120,0000	240,00
108	Refletor LED 10W, Vermelho, frio, 6000k, bivolt	UN	rca	2,000	120,0000	240,00

000497

LAD

**Fornecedor: 12127 - OM3 REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
144	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA COMPUTADOR - 550 WATTS- CERTIFICAÇÃO 80 PLUS BRONZE - PFC ATIVO - COMPATÍVEL CONECTOR ATX - ENTRADA DE CA 100-240V -	UN	BR X	5,000	270,0000	1.350,00
150	AQUECEDOR A OLEO	UN	Britania	1,000	330,0000	330,00

**Fornecedor: 12810 - CONCORDIA INFORMATICA LTDA**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
42	<p>COMPUTADOR COMPLETO ENTREGUE INSTALADO EM PLENO FUNCIONAMENTO:</p> <p>PROCESSADOR: COM DESEMPENHO EQUIVALENTE OU SUPERIOR A INTEL CORE I5 MODELO: 7400 - 3.0 GHZ DE 7ª GERAÇÃO, CACHE DE 8MB, COM FAN DE REFRIGERAÇÃO. PLACA MÃE: COMPATÍVEL PC DDR4 2133 MHZ E INTEL 7ª GERAÇÃO OU SUPERIOR DUAL CHANNEL, PORTAS USB: 6 PORTAS USB 3.0/2.0, 2 PORTAS USB 3.0, CAPACIDADE MÁXIMA DE MEMÓRIA 32GB, REDE (LAN): REALTEKRTL811F 10/100/1000 MB/S LAN RJ45 SOM: REALTEK HIGH DEFINITION MEMÓRIA DE VÍDEO (GRÁFICO): INTEGRADA AO PROCESSADOR, ATÉ 1GB CONEXÕES DE VÍDEO: HDMI E RGB (VGA) CONEXÕES TRASEIRAS: PS2 MOUSE E TECLADO, 1 CONECTOR RJ45, 3 X ÁUDIO, COM PLACA GRÁFICA INTEGRADA (ONBOARD) OU SUPERIOR. (ESPECIFICAR MODELO ANTES DA ENTREGA DO PRODUTO)</p> <p>MONITOR 21 (VINTE E UMA POLEGADA) POL. OU SUPERIOR WIDESCREEN RESOLUÇÃO (1920 X 1080) OU SUPERIOR, HDMI; CONEXÃO COM MICROCOMPUTADOR DO TIPO VGA, DEVENDO CONTER SUPORTE INCLINÁVEL E SER COMPATÍVEL COM PADRÃO DE FIXAÇÃO VESA (PARA SUPORTE ARTICULADO), FONTE BIVOLT INTERNA. DEVERÁ SER FORNECIDO JUNTO COM O MONITOR: CABO PARA CONEXÃO COM MICROCOMPUTADOR DO TIPO VGA; MANUAIS; CABO DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, OU SUPERIOR;</p> <p>RAM: 8GB OU SUPERIOR DIVIDIDOS EM 2 PENTES DE 4GB CADA OU SUPERIOR, DDR4 2133 MHZ OU SUPERIOR.</p> <p>HD: 1 TB SATA III 7200 RPM 64MB.</p> <p>LEITOR/GRAVADOR DE CD/DVD</p> <p>CAIXA DE SOM: COM ENTRADA P2, 3,5 MM E REGULAGEM DE VOLUME.</p> <p>FONTE: COM CORREÇÃO DE FATOR DE POTENCIA ATIVO E NO MÍNIMO 300 WATS REAIS, COM CABO DE ENERGIA PARA TOMADA;</p> <p>KIT GABINETE PRETO COM 4 BAIAS SENDO AS ENTRADAS USB FRONTAIS NA PARTE SUPERIOR;</p> <p>SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 7 PROFESSIONAL BR 64 BITS, INSTALADO, COM MÍDIA ORIGINAL OU SUPERIOR, DEVERÃO VIR INSTALADOS 3 NAVEGADORES DE INTERNET, MICROSOFT OFFICE 2016 OU SUPERIOR, ANTIVIRUS AVAST ORIGINAL;</p> <p>MOUSE (COM FIO): USB 2.0 ÓPTICO MÍNIMO DE 2 BOTÕES E SCROLL (ROLAGEM), RESOLUÇÃO MÍNIMA 1000 DPI DEVIDAMENTE COMPROVADA NA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO.</p> <p>BASE PARA MOUSE (MOUSE PAD) ERGONÔMICO COM APOIO DE PUNHO EM GEL, PROTEÇÃO ANTIMICROBIAL E BASE EMBORRACHADA; -</p> <p>TECLADO (COM FIO): USB 2.0 PADRÃO ABNT2, COMPATÍVEL COM WIN XP/VISTA/7/8/10 OU SUPERIOR, NA COR PRETA, COM 107 TECLAS ESTILO CHICLETE CONTENDO PERFIL BAIXO, COM TECLAS NUMERICAS. GARANTIA DO FORNECEDOR 12 (DOZE) MESES</p>	UN	CONCORDIA	7,000	3.615,0000	25.305,00
68	HD, PC 1TB, 7200RPM CACHE SATA 64MB, 6.0 Gb/s.	UN	WD	5,000	315,0000	1.575,00

000498

**Fornecedor: 12810 - CONCORDIA INFORMATICA LTDA**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
72	IMPRESSORA TERMICA NÃO FISCAL - P/ ETIQUETAS ADESIVAS. Tipo De Impressão Termo-Transferência Ou Térmica Direta Velocidade De Impressão 102 Mm/S Ou 4 Pol/S Resolução 203 Dpi Largura De Impressão 104 Mm Largura Da Etiqueta 25,4 ~ 118 Mm Diâmetro Interno Rolo De Etiqueta 25,4 Mm ~ 38,1 Mm Diâmetro Externo Rolo De Etiqueta 127 Mm Tipos De Etiquetas Etiqueta Corte-Vinco, Com Marca-Preta, Perfurada, Formulário/Sanfonada E Contínuo/Recibo Espessura Da Etiqueta 0,06 ~ 0,254 Mm Tipo De Ribbon Cera, Resina Ou Misto (Cera E Resina) Enrolamento Do Ribbon - Tinta No Lado Externo Do Ribbon Largura Do Ribbon 40 Mm A 110 Mm Comprimento Máximo Do Ribbon 300 M Diâmetro Do Rolo De Ribbon Interno: 25,4mm / Externo: 67 Mm Comprimento De Impressão Máximo 2794 Mm Sensor De Mídia/Etiqueta Transmissivo (Sensor De Gap) E Reflexivo (Marca Preta) Sensores De Mecanismo Fim De Ribbon E Cabeça Aberta Interface Basic = Usb + Serial Advanced = Usb + Serial + Paralela + Ethernet Memória Ram 8 Mb Sdram Memória Flash 4 Mb De Flash Memory ( as características pedidas são mínimas para velocidade de impressão, qualidade) tamanhos aproximados para ribbon, etiquetas, impressão; Os recursos de comunicação são mínimos, PODENDO SER OFERTADOS MELHORES . EQUIPAMENTO REFERÊNCIA: BEMATECH LB 1000 - podendo ser similar, igual ou superior. DEVEM COMPOR O PRODUTO ( SER ENTREGUES EM CONJUNTO) 02 UNIDADES DE RIBONN - ROLOS DE ETIQUETAS ADESIVAS COM MINIMO DE 10.000 ( DEZ MIL) ETIQUETAS - MEDIDA DA ETIQUETA DE 11,8 X 10 CM ( podendo variar em 20% conforme equipamento apresentado) -	UN	ARGOX	1,000	1.440,0000	1.440,00
77	LEITOR CÓDIGO DE BARRAS Geral Fonte de luz Diodo de luz visível 650 nm + 10 nm Potência do Laser 0,96 mW (pico) Profundidade de campo 0 a 203 mm para códigos de barras de 13 mils Largura de campo 64 mm na face e 249 mm a 203 mm de distância Velocidade de varredura 72 + 2 varreduras por segundo Padrão de varredura Uma linha Barra mínima de leitura 5 mils Ativação por infravermelho Longa distância: 0 a 279	UN	BEMATECH	6,000	425,0000	2.550,00

000499

**Fornecedor: 12811 - PISOCENTER MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
5	Ar Condicionado Split HW 12.000 Btus quente/frio 220V. Cor branco com controle remoto, display digital, função timer, sleep, ventilação, desumidifica, garantia 3 anos.	UN	ELGIN	7,000	2.142,5000	14.997,50
7	Ar Condicionado Split HW 24.000 Btus quente/frio 220V. Cor branco com controle remoto, display digital, função timer, sleep, ventilação, desumidifica, garantia 3 anos.	UN	ELGIN	1,000	3.977,0000	3.977,00

**Fornecedor: 12813 - TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERACAO EIRELI**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
6	Ar Condicionado Split HW 18.000 Btus quente/frio 220V. Cor branco com controle remoto, display digital, função timer, sleep, ventilação, desumidifica, garantia 3 anos.	UN	ECOBLU	1,000	2.880,0000	2.880,00
8	Ar Condicionado Split HW 9.000 Btus quente/frio 220V. Cor branco com controle remoto, display digital, função timer, sleep, ventilação, desumidifica, garantia 3 anos.	UN	ECOBLU	4,000	1.775,0000	7.100,00
57	FOGÃO A GÁS 4 BOCAS AUTOLIMPANTE MESA DE INOX PUXADOR DE METAL, BIVOLT	UN	BRASLAR	5,000	650,0000	3.250,00
60	FORNO ELÉTRICO - FORNO ELÉTRICO 44 LTS GRILL -CARACTERÍSTICAS TIMER 0 A 2 HORAS. NOVA TECNOLOGIA. CORPO EXTERNO PINTADO BRANCO. ABERTURA ERGONÔMICA. FRONTAL EM TERMOPLÁSTICO. CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA. CONTROLE DAS RESISTÊNCIAS - SUPERIOR E INFERIOR. LUZ PILOTO. LUZ INTERNA. CORPO INTERNO AUTOLIMPANTE. BANDEJA PARA RESÍDUOS ESMALTADA, VOLTAGEM:110V,COR: BRANCA. CLASSE ENERGÉTICA: A .POTÊNCIA TOTAL: 1750W	UN	SAFANELLI	1,000	575,0000	575,00
64	Geladeira/Refrigerador de Frost Duplex com Capacidade Mínima de 450 Litros, na cor branco, sendo o refrigerador de no mínimo 322lts e freezer de 129 litros. Contendo 03 prateleiras em vidro removíveis, 01 gaveta para legumes, iluminação interna, potência de aproximadamente 135 Watts, Alimentação 110 volts. ( capacidade mínima, podendo ser 30% maior)	UN	ELECTROLU)	3,000	2.765,0000	8.295,00

**Fornecedor: 12813 - TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
76	Lavadora de roupas automática 15kg, com dispenser flex, com no mínimo 3 programas de lavagem e 4 níveis de água. Voltagem 110v.	UN	COLORMAQ	3,000	2.040,0000	6.120,00
153	LAVADORA DE ROUPAS/TANQUINHO COM AGITADOR - 5KG MINIMO 110V - Gabinete em plástico - lavagem por agitação - com timer -	UN	COLORMAQ	1,000	350,5500	350,55

000500

2.2. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea "d" do inciso II do caput e do §5º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

2.2.2. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de que trata a cláusula sexta, a comprovação deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante juntada da planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de transporte, encargos e outros, alusivos à data da apresentação da proposta e do momento do pleito, sob pena de indeferimento do pedido.

2.2.3. A revisão será precedida de pesquisa prévia no mercado, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado, envolvendo todos os elementos materiais para fins de fixação de preço máximo a ser pago pela administração.

2.2.4. O órgão gerenciador deverá decidir sobre a revisão dos preços no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, salvo por motivo de força maior, devidamente justificado no processo.

2.2.5. No reconhecimento do desequilíbrio econômico financeiro do preço inicialmente estabelecido, o órgão gerenciador, se julgar conveniente, poderá optar pelo cancelamento do preço, liberando os fornecedores do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades ou determinar a negociação.

2.2.6. No ato da negociação de preservação do equilíbrio econômico financeiro do contrato será dada preferência ao fornecedor de primeiro menor preço e, sucessivamente, aos demais classificados, respeitada a ordem de classificação.

2.3. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, caberá ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores, mediante as providências seguintes:

a) convocar o fornecedor primeiro classificado, visando estabelecer a negociação para redução de preços originalmente registrados e sua adequação ao praticado no mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

c) convocar os demais fornecedores registrados, na ordem de classificação, visando igual oportunidade de negociação.

2.4. Quando o preço registrado torna-se inferior aos preços praticados no mercado e o fornecedor não puder cumprir o compromisso inicialmente assumido poderá mediante requerimento devidamente instruído, pedir revisão dos preços ou o cancelamento do preço registrado, comprovadas as situações elencadas na alínea "d" do inciso II do caput ou do §5º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, caso em que o órgão gerenciador poderá:

a) estabelecer negociação com os classificados visando à manutenção dos preços inicialmente registrados:

b) permitir a apresentação de novos preços, observado o limite máximo estabelecido pela administração, quando da impossibilidade de manutenção do preço na forma referida na alínea anterior, observadas as seguintes condições:

b1) as propostas com os novos valores deverão constar de envelope lacrado, a ser entregue em data, local e horário, previamente, designados pelo órgão gerenciador;

b2) o novo preço ofertado deverá manter equivalência entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época da licitação, sendo registrado o de menor valor.

2.4.1. A fixação do novo preço pactuado deverá ser consignada em apostila à Ata de Registro de Preços, com as justificativas cabíveis, observada a anuência das partes.

2.4.2. Não havendo êxito nas negociações, de que trata este subitem e o anterior estes serão formalmente desonerados do compromisso de fornecimento em relação ao item ou lote pelo órgão gerenciador, com consequente cancelamento dos seus preços registrados, sem aplicação das penalidades.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da ata, computadas neste prazo, as eventuais prorrogações.

3.2. Os preços decorrentes do Sistema de Registro de Preços terão sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e respectivos contratos, obedecida o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

3.3. É admitida a prorrogação da vigência da Ata, nos termos do art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/1993, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa, satisfeitos os demais requisitos deste Decreto.

## CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital;
- 4.2. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumental contratual ou emissão de nota de empenho de despesa ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no §4º do art. 62 da Lei nº 8.666/1993, e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.
- 4.3. Os quantitativos dos contratos de fornecimento serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.
- 4.4. Aplicam-se aos contratos de fornecimento as disposições pertinentes da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores e demais normas cabíveis.
- 4.5. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a respeito dos processos de aquisições por meio de registro de preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.
- 4.6. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, sendo que serão denominadas "Órgão não-participante ou carona".

000501

## CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

### 5.1. Compete ao Órgão Gestor:

- 5.1.1. A Administração e os atos de controle da Ata de Registro de Preços decorrente da presente licitação será do Núcleo de Compras e Licitação, denominado como órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, nos termos do inciso III do art. 3º do Decreto Municipal nº 095/2009;
  - 5.1.2. O órgão gerenciador acompanhará, periodicamente, os preços praticados no mercado para os materiais registrados, para fins de controle e fixado do valor máximo a ser pago pela Administração.
  - 5.1.2.1. O órgão gerenciador sempre que os órgãos e entidades usuários da ata de registro de preços necessitarem da entrega dos materiais, indicará os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de materiais, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.
  - 5.1.3. Optar pela contratação ou não dos bens ou serviços decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização;
  - 5.1.4. Dilatar o prazo de vigência do registro de preços "de ofício" através de apostilamento, com a publicação na imprensa oficial do município, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços apresentarem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.
  - 5.1.5. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo;
  - 5.1.6. Emitir a autorização de compra;
  - 5.1.7. Dar preferência de contratação com o detentor do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação;
- ### 5.2. Compete aos órgãos ou entidades usuárias:
- 5.2.1. Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega dos materiais dentro das normas estabelecidas no edital;
  - 5.2.2. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive encaminhando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade verificada;
  - 5.2.3. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

610



**5.3. Compete ao Compromitente Detentor da Ata:**

5.3.1. Entregar os produtos nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de Preços, independente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de Registro de Preços;

5.3.2. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento), em função do direito de acréscimo tratado no § 1º do art. 65, da Lei n. 8.666/93 e alterações, sob pena das sanções cabíveis e facultativas nas demais situações;

5.3.3. Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.3.4. Substituir os produtos recusados pelo órgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis;

5.3.5. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos na cláusula segunda desta Ata;

5.3.6. Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços de que trata a cláusula segunda desta Ata, com os preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos produtos já entregues, caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado;

5.3.7. Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão;

5.3.8. Ter direito de preferência ou, igualdade de condições caso a Administração optar pela contratação dos bens ou serviços objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.

5.3.9. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

5.3.10. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e na cláusula oitava desta Ata de Registro de Preços.

000502

**CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso de prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços quando:

6.1.1. Pela ADMINISTRAÇÃO, quando:

a) o detentor da ata descumprir as condições da Ata de Registro de Preços a que estiver vinculado;

b) o detentor não retirar nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

c) em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato de fornecimento;

d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese desta apresentar superior ao praticado no mercado;

e) estiver impedido para licitar ou contratar temporariamente com a administração ou for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a administração pública, no termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de fevereiro de 2002;

f) as razões de interesse público devidamente fundamentadas.

6.1.2. Pela DETENTORA da ata quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de executar o contrato de acordo com a ata de registro de preços, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

6.2. Nas hipóteses previstas no subitem 6.1., a comunicação do cancelamento de preço registrado será publicada na imprensa oficial juntando-se o comprovante ao expediente que deu origem ao registro.

6.3. O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

6.4. A solicitação da detentora da ata para cancelamento do registro do preço deverá ser protocolada no protocolo geral da ADMINISTRAÇÃO, facultada a esta a aplicação das sanções administrativas previstas no edital, se não aceitar as razões do pedido, sendo assegurado ao fornecedor o contraditório e a ampla defesa.

6.5. Cancelada a ata em relação a uma detentora, o Órgão Gerenciador poderá emitir ordem de fornecimento àquela com classificação imediatamente subsequente.

000503

**CLÁUSULA SETIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

- 7.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada para aquisição do respectivo objeto, pelos órgãos e entidades da Administração Municipal.
- 7.2. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação por escrito, formalizado pelo órgão ou entidade participante ao órgão gerenciador, dela devendo constar: a data, o valor unitário do fornecimento, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o prazo, o carimbo e a assinatura do responsável.
- 7.3. O órgão gerenciador formalizará por intermédio de instrumental contratual ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no §4º do art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993, acompanhada a respectiva nota de empenho, contendo o número de referência da Ata de Registro de Preços e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.
- 7.4. Caso a fornecedora classificada não puder fornecer os produtos solicitados, ou o quantitativo total requisitado ou parte dele, deverá comunicar o fato ao Departamento de Compras – órgão gerenciador, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento.
- 7.5. A(s) fornecedora(s) classificada(s) ficará(ão) obrigada(s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega dos materiais ocorrer em data posterior ao seu vencimento.
- 7.5.1. O local de entrega dos materiais será estabelecido em cada Ordem de Fornecimento, podendo ser na sede da unidade requisitante, ou em local em que esta indicar.
- 7.5.2. O prazo de entrega será conforme solicitação do órgão ou entidade requisitante, não podendo ultrapassar 05 (cinco) dias úteis da data de recebimento da nota de empenho ou instrumento equivalente.
- 7.5.3. Se a Detentora da ata não puder fornecer o quantitativo total requisitado, ou parte dele, deverá comunicar o fato à administração, por escrito, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da ordem de fornecimento.
- 7.5.4. Serão aplicadas as sanções previstas na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, além das determinações deste edital, se a detentora da ata não atender as ordens de fornecimento.
- 7.6. A segunda fornecedora classificada só poderá fornecer à Administração, quando estiver esgotada a capacidade de fornecimento da primeira, e assim sucessivamente, de acordo com o consumo anual previsto para cada item da licitação, ou quando da primeira classificada tiver seu registro junto a Ata cancelado.
- 7.7. As despesas relativas à entrega dos materiais correrão por conta exclusiva da fornecedora detentora da Ata.
- 7.8. A Detentora da Ata obriga-se a fornecer os materiais, descritos na presente Ata, novos e de primeiro uso, em conformidade com as especificações descritas na proposta de Preços, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição, caso não esteja em conformidade com as referidas especificações.
- 7.8.1. Serão recusados os materiais imprestáveis ou defeituosos, que não atendam as especificações constantes no edital e/ou que não estejam adequados para o uso.
- 7.8.2. Os materiais deverão ser entregues embalados de forma a não serem danificados durante as operações de transporte e descarga no local da entrega.
- 7.9. Independente de aceitação, a contratada garantirá a qualidade e segurança dos materiais licitados contra defeitos de fabricação, pelo prazo mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega, conforme manual da fabricante, salvo o uso indevido, acidente e desgaste natural.
- 7.10. Todas as despesas relativas à entrega e transporte dos materiais, bem como todos os impostos, taxas e demais despesas decorrente da presente Ata, correrão por conta exclusiva da contratada.

**CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO**

- 8.1. O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta bancária, em até 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento definitivo dos materiais, após a apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", da Lei nº 8.666/93 e alterações.
- 8.2. Os pagamentos somente serão efetuados após a comprovação, pela(s) fornecedora(s), de que se encontra regular com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débito com o INSS e com o FGTS.
- 8.3. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susgado para que o fornecedor tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.
- 8.4. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o órgão, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções.
- 8.5. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.
- 8.6. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.
- 8.7. A Administração efetuará retenção, na fonte dos tributos e contribuições sobre todos os pagamentos devidos à fornecedora classificada.

000504

## CLÁUSULA NONA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

9.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.2. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços poderá ser total ou parcial, a critério do órgão gerenciador, considerando-se o disposto no § 4.º do artigo 15 da Lei n. 8.666/93 e alterações.

## CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei n. 8.666/93 e alterações.

## CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

11.1. Caberá ao Órgão Gerenciador, a seu juízo, após a notificação por escrito de irregularidade pela unidade requisitante, aplicar ao detentor da ata, garantidos o contraditório e a ampla defesa, as seguintes sanções administrativas:

11. pelo descumprimento total da obrigação assumida, caracterizado pela recusa do fornecedor em assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente no prazo estabelecido, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos:

- a) multa de dez por cento sobre o valor constante da nota de empenho ou contrato;
- b) cancelamento do preço registrado;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração no prazo de até cinco anos.

11.1.1.1 As sanções previstas neste subitem poderão ser aplicadas cumulativamente.

11.1.2. por atraso injustificado no cumprimento de contrato de fornecimento:

- a) multa de 0,5% (meio por cento), por dia útil de atraso, sobre o valor da prestação em atraso até o décimo dia;
- b) rescisão unilateral do contrato após o décimo dia de atraso.

11.1.3. por inexecução total ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:

- a) advertência, por escrito, nas falta leves;
- b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento ou serviço não executado pelo fornecedor;
- c) suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a administração pública estadual por prazo não superior a 2 (dois) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.1.3.1. A penalidade prevista na alínea "b" do subitem 11.1.3. poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com as sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d", sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.1.3.2. Ensejará ainda motivo de aplicação de penalidade de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a administração de até cinco anos e descredenciamento do Registro Cadastral da ADMINISTRAÇÃO, o licitante que apresentar documentação falsa, não mantiver a proposta e cometer fraude fiscal, sem prejuízo das demais cominações legais, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.

11.1.3.3. O fornecedor que não recolher as multas previstas neste artigo, no prazo estabelecido, ensejará também a aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a administração, enquanto não adimplida a obrigação.

11.1.3.4. A aplicação das penalidades previstas nas alíneas "c" e "d" do subitem 11.1.3, será de competência exclusiva do prefeito municipal, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulado no parágrafo seguinte, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e após decorrido o prazo de sanção mínima de dois anos.

11.2. Fica garantido ao fornecedor o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de cinco dias úteis, contado da notificação.

11.3. As penalidades aplicadas serão obrigatoriamente anotadas no registro cadastral dos fornecedores mantido pela Administração.

11.4. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EFICÁCIA**

12.1. O presente Termo de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato na imprensa oficial do município.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz Machado para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

000505


E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Cruz Machado, 9 de Outubro de 2018.



**EUCLIDES PASA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**Empresas Participantes:**

CONCORDIA INFORMATICA LTDA	CNPJ: 13.278.423/0001-10	_____
DALGALLO MUSIC CENTER LTDA - ME	CNPJ: 12.940.258/0001-57	_____
EDER CARLOS DOS SANTOS BATISTA - ME	CNPJ: 20.021.875/0001-87	_____
FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - ME	CNPJ: 05.669.358/0001-25	_____
FENIX INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA	CNPJ: 05.047.599/0001-32	
FULLTECH EQUIPAMENTOS LTDA - ME	CNPJ: 19.554.960/0001-21	_____
HC SUPRIMENTOS LTDA - ME	CNPJ: 17.951.624/0001-97	_____
LEONARDO A VERZA - ME	CNPJ: 07.460.912/0001-95	_____
LUIS KAMINSKI - ME	CNPJ: 11.473.982/0001-55	_____
MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA	CNPJ: 07.731.259/0001-51	_____
OM3 REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI - ME	CNPJ: 22.192.121/0001-15	_____
PISOCENTER MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA	CNPJ: 00.960.036/0001-17	_____
RCMAR CONDICIONADO EIRELI	CNPJ: 27.720.686/0001-41	_____
SMART POINT LTDA	CNPJ: 09.213.371/0001-26	_____
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA	CNPJ: 75.997.858/0001-71	_____
TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERACAO EIRELI	CNPJ: 27.821.705/0001-26	_____
VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA - ME	CNPJ: 97.546.883/0001-71	_____